大会审议通过，目前正在建设中。

天池能源公司新疆准东五彩湾北一电厂项目已经获得新疆维吾尔自治区人

民政府《关于新疆准东五彩湾北一电厂项目核准的批复》，获得新疆维吾尔自治

区环境保护厅《关于新疆准东五彩湾北一电厂 4×660 兆瓦项目环境影响报告书

的批复》，该项目已经公司 2015 年第八次临时董事会、2015 年第二次临时股东

大会审议通过，目前正在建设中。

2016 年度天池能源公司未发生环境污染事故。

2、新特能源公司环保情况

公司控股子公司新特能源公司在生产过程中产生的废气主要包括氮氧化物

及硫氧化物；产生的固体及液体废弃物主要包括多晶硅废水处理过程产生的水解

物以及自备电厂锅炉运行产生的粉煤灰、炉渣以及脱硫石膏；产生的危险废物主

要包括设备润滑更换的废油、电厂脱硝设施更换的废催化剂等，具体排放物类型

及排放量如下：

项目 排放量（吨）

废气：

烟尘 107

二氧化硫 289.8

氮氧化物 802.6

废水：

   特变电工股份有限公司2016年年度报告

59 / 228

项目 排放量（吨）

COD 25.88

氨氮 0.94

有害废弃物：

废油 21.28

废脱硝催化剂 95.05

针对以上排放物，新特能源公司采取多种手段减少废弃物的产出，合理处置

废弃物的排放。具体处置情况主要包括：（1）引进多晶硅副产物冷氢化处理工

艺，降低生产能耗的同时实现冷凝液的回收；（2）实施了“废氯硅烷回收利用

技术改造项目”，有效降低水解物的产生量；（3）按照一般固体废弃物填埋场

建设规范配套建设渣场，满足现有生产情况下所有水解物的填埋需求；（4）实

施了除尘设施超低排放改造，项目实施后烟尘排放可控制在 10mg/l 以内；（5）

对设备日常维护保养进行有效监督，不断降低废油的产生量（6）委托有资质的

厂家或政府指定的危险废物处置机构进行合理处置。

2016 年度新特能源公司未发生环境污染事故。

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

   特变电工股份有限公司2016年年度报告

60 / 228

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

   特变电工股份有限公司2016年年度报告

61 / 228

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
70,929,360 2.18   -27,104,810 -27,104,810 43,824,550 1.35

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
70,929,360 2.18   -27,104,810 -27,104,810 43,824,550 1.35

其中：境内非

国有法人持股

境内自然人持

股
70,929,360 2.18   -27,104,810 -27,104,810 43,824,550 1.35

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条

件流通股份
3,178,124,326 97.82   21,500,010 21,500,010 3,199,624,336 98.65

1、人民币普通

股
3,178,124,326 97.82   21,500,010 21,500,010 3,199,624,336 98.65

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
3,249,053,686 100   -5,604,800 -5,604,800 3,243,448,886 100

   特变电工股份有限公司2016年年度报告

62 / 228

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

因部分股权激励激励对象发生了不符合激励条件或解锁条件的情形，公司分

别于 2016 年 2 月 4 日、2016 年 6 月 21 日回购注销 367.28 万股、190 万股限制

性股票；因部分股权激励激励对象符合解锁条件，公司于 2016 年 9 月 1 日解锁

并上市 2,150.001 万股限制性股票；因激励对象王珲因个人债务原因，被新疆昌

吉市人民法院通过司法程序将其持有的应由公司回购注销的限制性股票 3.2 万

股划转至公司回购专用证券账户并于 2016 年 12 月 20 日注销。公司有限售条件

股份从 70,929,360 股变更为 43,824,550 股，无限售条件股份从 3,178,124,326

股变更为 3,199,624,336 股，总股本从 3,249,053,686 股变更为 3,243,448,886

股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指

标的影响（如有）

√适用□不适用

报告期，公司普通股股份减少 560.48 万股，变动数量占公司总股本比例较

小，对公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用□不适用

截至 2016 年 12 月 31 日，公司董事、监事、高级管理人员持有特变电工无